210/2013-29618(1)

А р б и т р а ж н ы й  с у д  Р е с п у б л и к и  К а р е л и я

ул. Красноармейская, 24 а, г. Петрозаводск, 185910, тел./факс: (814-2) 790-590 / 790-625, E-mail: info@karelia.arbitr.ru

официальный сайт в сети Интернет: http://karelia.arbitr.ru

И м е н е м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

Р Е Ш Е Н И Е

г. Петрозаводск                                Дело №  А26-2812/2013

 14 июня 2013 года

 Резолютивная часть решения объявлена  11 июня 2013 года.

 Полный текст решения изготовлен   14 июня 2013 года.

 Арбитражный суд Республики Карелия в составе судьи Гарист С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Лариной Т.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению муниципального унитарного

предприятия "Суоярвские единые  энергетические сети"

к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 10 по Республике

Карелия

о признании незаконными действий по отказу в возврате суммы налога на

добавленную стоимость

при участии представителей:

от заявителя, муниципального унитарного предприятия «Суоярвские единые

энергетические сети», - Матвеева Т.Ф., представитель по доверенности от

30.04.2013;;

от ответчика, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №10 по

Республике Карелия, - Вышемирская О.А., главный специалист-эксперт правового

отдела по доверенности 15.05.2013; Фрейндлинг Т.А., главный государственный

налоговый инспектор юридического отдела по доверенности от 17.05.2013,

установил: муниципальное унитарное предприятие «Суоярвские единые

энергетические сети» (далее – предприятие, МУП «Суоярвские ЕЭС») обратилось в

Арбитражный суд Республики Карелия с заявлением к Межрайонной инспекции

Федеральной налоговой службы № 10 по Республике Карелия (далее – инспекция)

о признании незаконными действий (бездействий) по отказу в возврате суммы

налога на добавленную стоимость (далее – НДС) в размере 8013340 руб.00 коп. и

об обязании вернуть из бюджета не возмещенную сумму входного НДС в размере

8013340 руб.00 коп. на расчетный счет предприятия.

 В судебном заседании представитель предприятия поддержала требования к

инспекции по основаниям, изложенным в заявлении. Указала, что на 01.01.2013 в

активе баланса предприятия, строка 1220 по счету 19 «налог на добавленную

стоимость по приобретенным ценностям» числится сальдо по не возмещенным из

бюджета денежным средствам, в сумме 8013340 руб.00 коп., которая возникла за

период: 5068593 руб. 31 коп. по состоянию на 01.08.2006 в период наблюдения с

А26-2812/2013

2

25.05.2004 по 01.08.2006 и 2944746 руб. 69 коп. за период конкурсного

производства с 01.08.2006 по настоящее время. Считает, что в соответствии с

пунктом 1 статьи 176 НК РФ в случае, если по итогам налогового периода сумма

налоговых вычетов превышает общую сумму налога, исчисленную по операциям,

признаваемым объектом налогообложения, полученная разница подлежит возврату

налогоплательщику.

Представитель ответчика не согласилась с заявлением предприятия, привела

доводы, аналогичные изложенным в отзыве от 15.05.2013 №2.2-18/105317.

Возражая против удовлетворения заявления, указала на то, что в рассматриваемом

случае предприятие ссылается на данные бухгалтерского учета предприятия,

согласно которым в активе баланса организации по приобретенным ценностям

числится сальдо по невозмещенным из бюджета денежным средствам в сумме

8013340 руб.00 коп. Вместе с тем, налогоплательщиком не представлялись в

налоговый орган декларации с указанием в них соответствующих вычетов (сумм

налога к возмещению), какие-либо документы, подтверждающие правомерность

вычетов не представлялись, то есть не был соблюден установленный налоговым

законодательством порядок возмещения НДС.

Выслушав доводы представителей сторон, изучив и оценив представленные

по делу доказательства, суд приходит к следующему.

17.08.2011 предприятие обратилось в налоговую инспекцию с заявлением

№67 вернуть на расчетный счет МУП «Суоярвские ЕЭС» либо зачесть в счет

имеющейся задолженности по налогам сумму НДС 8013340 руб., имеющуюся в

активе баланса МУП «Суоярвские ЕЭС», не принятую к зачету.

25.05.2012 года предприятие обратилось в налоговую инспекцию с

заявлением следующего содержания: «В МУП «Суоярвские ЕЭС» в активе баланса

по строке 120 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям»

имеется сумма 8013 тыс. руб. Данная сумма возникла в активе предприятия до 2004

года, отражает за собой не зачтенную сумму НДС по приобретенным

материальным ценностям по декларациям соответствующих периодов. Так как на

данный момент предприятие является банкротом и в отношении него ведется

процедура конкурсного производства, все финансовые источники имеют важную

роль для возможностей расчетов с конкурсными кредиторами, бюджетом. В связи с

этим МУП «Суоярвские ЕЭС» просит разъяснить, каким образом поступить в

данной ситуации  с суммой НДС в размере 8013 тыс. руб. »

Письмом №17-17/09525 налоговая инспекция сообщила, что по данным

инспекции общая сумма задолженности по налогам и сборам в бюджет,

обязанность уплаты возникла в период с даты возбуждения дела о банкротстве

21.04.2004 и до признания должника банкротом 28.07.2006 составляет: 16096118

руб. 65 коп. – основной долг, 1160681 руб. 26 коп. – пени. Сумма задолженности по

НДС, обязанность уплаты которой возникла в указанный период, составляет:

7491020 руб. 89 коп. – основной долг, 729526 руб. 53 коп. – пени.

Письмом от 30.03.2013 №5 предприятие повторно обратилось с заявлением о

возврате либо зачете в счет имеющейся задолженности по налогам сумму НДС

8013340 руб.00 коп.

15.04.2013 налоговая инспекция решением №84 отказала в осуществлении

зачета (возврата), так как по состоянию на 15.04.2013 данная переплата по НДС

отсутствует.

А26-2812/2013

3

Применение налоговых вычетов по НДС является правом

налогоплательщика, носит заявительный характер посредством их декларирования

в подаваемых в налоговый орган налоговых декларациях и может быть

реализовано только при соблюдении установленных в главе 21 Налогового кодекса

Российской Федерации условий.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 171 НК РФ налогоплательщик имеет право

уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 166

названного Кодекса, на установленные этой статьей налоговые вычеты. Вычетам

подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении

товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской

Федерации в отношении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав,

приобретаемых для осуществления операций, признаваемых объектами

налогообложения в соответствии с главой 21 Налогового кодекса Российской

Федерации, (за исключением товаров, предусмотренных пунктом 2 статьи 170 НК

РФ) и товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи.

В силу пункта 1 статьи 172 НК РФ налоговые вычеты, предусмотренные

статьей 171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных

продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг),

имущественных прав, после принятия на учет указанных товаров (работ, услуг).

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 НК РФ, если сумма налоговых

вычетов в каком-либо налоговом периоде превышает общую сумму налога,

исчисленную в соответствии со статьей 166 НК РФ и увеличенную на суммы

налога, восстановленного в соответствии с пунктом 3 статьи 170 НК РФ,

положительная разница между суммой налоговых вычетов и суммой налога,

исчисленной по операциям, признаваемым объектом налогообложения в

соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 146 названного Кодекса,

подлежит возмещению налогоплательщику в порядке и на условиях, которые

предусмотрены статьями 176 и 176.1 НК РФ, за исключением случаев, когда

налоговая декларация подана налогоплательщиком по истечении трех лет после

окончания соответствующего налогового периода.

В соответствии с пунктом 1 статьи 176 Кодекса в случае, если по итогам

налогового периода сумма налоговых вычетов превышает общую сумму налога,

исчисленную по операциям, признаваемым объектом налогообложения в

соответствии с подпунктами 1 - 3 пункта 1 статьи 146 Кодекса, то полученная

разница подлежит возмещению (зачету, возврату) налогоплательщику, за

исключением случаев, когда налоговая декларация подана налогоплательщиком по

истечении трех лет после окончания соответствующего налогового периода.

В силу пунктов 4 и 6 статьи 176 Кодекса возмещение суммы НДС

осуществляется налоговым органом в форме зачета либо возврата в зависимости от

наличия либо отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, иным

федеральным налогам, задолженности по соответствующим пеням и (или)

штрафам, подлежащим уплате или взысканию в случаях, предусмотренных

Кодексом.

Положениями статьи 176 Кодекса установлен строго регламентированный

порядок возмещения из бюджета сумм НДС, предъявленных налогоплательщику и

уплаченных при осуществлении налогооблагаемых операций, который гарантирует

возмещение налога путем зачета или возврата в законодательно предусмотренные

сроки.

consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB728B63wDH
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB778A63w3H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F732DC67w2H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB768963w3H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB778A63w0H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB728B63wDH
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB768263wDH
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F732DC67w0H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB778A63w0H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F433DA67w2H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB768963w3H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F332DA67w5H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB728F63w6H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB728F63w0H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F334D267w6H
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F433DA67w0H
consultantplus://offline/ref=28E4785DC93F520EC7504C666653BB31C13228AF1C86D1D87E5CCD9BE45D1B21CDF9F60346A1Y42BL
consultantplus://offline/ref=28E4785DC93F520EC7504C666653BB31C13228AF1C86D1D87E5CCD9BE45D1B21CDF9F60041A84EC6YB27L
consultantplus://offline/ref=28E4785DC93F520EC7504C666653BB31C13228AF1C86D1D87E5CCD9BE45D1B21CDF9F60041A84EC6YB22L
consultantplus://offline/ref=28E4785DC93F520EC7504C666653BB31C13228AF1C86D1D87E5CCD9BE45D1B21CDF9F60349A8Y42CL
consultantplus://offline/ref=28E4785DC93F520EC7504C666653BB31C13228AF1C86D1D87E5CCD9BE45D1B21CDF9F60349A8Y42AL
consultantplus://offline/ref=28E4785DC93F520EC7504C666653BB31C1322AAD1685D1D87E5CCD9BE4Y52DL
consultantplus://offline/ref=28E4785DC93F520EC7504C666653BB31C13228AF1C86D1D87E5CCD9BE45D1B21CDF9F60346A1Y42AL

А26-2812/2013

4

В соответствии с пунктами 1 и 3 статьи 176 НК РФ после представления

налогоплательщиком налоговой декларации налоговый орган проверяет

обоснованность суммы налога, заявленной к возмещению, при проведении

камеральной налоговой проверки в порядке, установленном статьей 88 Кодекса.

По результатам рассмотрения материалов камеральной налоговой проверки

руководитель (заместитель руководителя) налогового органа выносит решение о

привлечении налогоплательщика к ответственности за совершение налогового

правонарушения либо об отказе в привлечении налогоплательщика к

ответственности за совершение налогового правонарушения.

Однако в данном случае, МУП «Суоярвские ЕЭС» в обоснование своих

требований ссылается только на данные бухгалтерского учета предприятия,

согласно которым в активе баланса организации по приобретенным ценностям

числится сальдо по невозмещенным из бюджета денежным средствам в сумме

8013340 руб. и при этом им не представлялись в налоговый орган декларации с

указанием в них соответствующих вычетов (сумм налога к возмещению), какие-

либо документы, подтверждающие правомерность вычетов также не

представлялись.

Таким образом, поскольку право налогоплательщика на обращение в суд, в

том числе с имущественным требованием об обязании возместить НДС, возникает

при неисполнении налоговым органом возложенных на него обязанностей и при

условии реализации налогоплательщиком права на возмещение налога с

соблюдением порядка, установленного главой 21 Налогового кодекса Российской

Федерации, а предприятием не был соблюден установленный порядок, суд

отказывает в удовлетворении заявленных требований.

Расходы по государственной пошлине суд относит на заявителя.

Руководствуясь статьями  110, 167-170, 201 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Карелия,

     решил:

1. В удовлетворении заявления муниципального унитарного предприятия

«Суоярвские единые энергетические сети» (ОГРН 1021001061564, ИНН

1016010528) отказать.

2.Взыскать с муниципального унитарного предприятия «Суоярвские единые

энергетические сети» в доход федерального бюджета расходы по государственной

пошлине в размере 2000 руб.00 коп.

3. Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение

одного месяца со дня изготовления полного текста решения в Тринадцатый

арбитражный апелляционный суд (191015, г. Санкт-Петербург, Суворовский

проспект, 65) через Арбитражный суд Республики Карелия.

Судья                                         С.Н. Гарист

consultantplus://offline/ref=FAEC5774FDAA4FDFE3EAB0F8494FC78524537500CA6682303AF43FBCFBE8AC0EC984401523g0IAM
consultantplus://offline/ref=FAEC5774FDAA4FDFE3EAB0F8494FC78524537500CA6682303AF43FBCFBE8AC0EC984401523g0I7M
consultantplus://offline/ref=FAEC5774FDAA4FDFE3EAB0F8494FC7852553770EC96682303AF43FBCFBE8AC0EC9844417g2I2M
consultantplus://offline/ref=A7FA19059D8CE9F5415738E5A257135E3508DF3B250E0AC759B6D2EE1489664E9FCFF3F033DB728B63wDH

А26-2812/2013

5